（1）

№ 36

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：00　〈食　事〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．会長挨拶並びに会長報告

	 ７．小堤西池のカキツバタを守る会へ

	 　　支援金贈呈……

	 　　　刈谷市井ヶ谷地区

	 　　　　地区長　　　　　早
はや

川
かわ

　　輝
あきら

  様

	 　　　　本年度公民館長　近
こん

藤
どう

　和
かず

哉
や

 様

	 ８．新会員挨拶……安
やす

田
だ

　奏
かな

子
こ

 会員

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（５／29）……

	 　　卓話　「自動車業界における資源循環

	 　　　　　 ～昨今の潮流」

	 　　講師　豊通マテリアル株式会社

	 　　　　　 代表取締役社長　原口　博仁 様

	 　　　　（紹介者　寺田　博正 会員）

	 　（６／５）……

	 　　卓話　「刈谷市と民間企業の連携～

	 　　　　　 ゼロカーボンシティとスマートシティ」

	 　　講師　刈谷市企画財政部企画政策課

	 　　　　　 みらい共創係長　三浦　一将 様

	 　　　　（紹介者　寺田　博正 会員）

２．クラブフォーラム………〈社会奉仕委員会〉

　13：00	 卓話　「自らの職業サービスを通じて

	 　　　 社会に貢献する」

	 　　　「交通事故のない安心・安全な

	 　　　 まちづくり」

	 講師　社会奉仕委員会

	 　　　　委員長　久米　博明 会員

	 14．謝　辞

	 15．点　鐘……〈会　長〉

	 16．閉会宣言

　13：30	 17．散　会

出 席

会員総数　97名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　87名

欠　席　９名　　出席率　　89.66％

前々回（４／24）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）５月18日木曜日、ナガシマカントリークラブにて

５月度ゴルフ例会にてグロス85、ネット71.8、ハン

ディーキャップ13.2にて加藤英樹会員が優勝されま

した。

幹 事 報 告

１）本日、安田奏子会員が入会されましたので会員数

を97名と訂正致します。安田奏子会員は、親睦活動

委員会の配属となります。

２）本日例会終了後に特別会議室にて、第12回の理事

会がございます。関係の会員はご参加お願い致しま

す。

第3197回例会プログラム

［当年度＝36回目；当月＝４週目］

2023年（令和５年）５月22日㈪

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　小 川 耕 示

幹 事　丹 羽 克 誌

会報委員長　石 川 友 美

2022 ～ 2023年度　国際ロータリー　ジェニファー E．ジョーンズ 会長テーマ

IMAGINE ROTARY　イマジン ロータリー

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

会 長 あ い さ つ

小川　耕示

　会長挨拶のネタが無かったので、

今流行りのChatGPTに「刈谷ロー

タリークラブの会長挨拶を考えて」

とお願いしてみました。さっそく「刈

谷ロータリークラブの皆様、こんに

ちは。本日は、刈谷ロータリークラ

ブの会長として、皆様にご挨拶させ

て頂くことを光栄に思います。私は、この責任ある役割

を果たすために、全力で努力し、クラブの活動を成功に

導くことを約束致します。 刈谷ロータリークラブは…」

とそれらしい文章を作ってくれました。もっといろいろ

な条件を入れてやれば充分使える文章にはなると思いま

すが、使いこなすにはトレーニングが必要と感じました。

iPad の Siri に同じ質問をしてみると「こちらが見つか

りました」と刈谷ロータリークラブのホームページの会

長所信が表示されました。

　いろいろなアプリが開発されていますが、使いこなす

には、積極的に使うように心がけないと使えるようにな

れないような気がします。今、文書入力に使っている入

力方法にもいろいろなものがあるので、ディクテーショ

ンモードをオンにしてみましたが、キーボード入力に慣

れている自分は、かなり苦戦しています。いつもは文章

を考えながら自然に入力できるのですが、文書を考えな

がら口頭での入力の仕方を考えなければならないのでと

てもストレスになっています。しかしながら昔の変換精

度に比べたら格段に向上していて充分に使えるような気

がします。

　また、スマート家電も普及してきていますが、口頭で

命令するよりもスイッチを押した方が早いような気がし

てなかなか活用することができません。ただ定型アク

ションとして時間になると目覚ましが鳴ってカーテンが

自動で開くとか、「おやすみなさい」というと、テレビ

や照明のスイッチが全て切れるというのはとても便利だ

と思います。

　これからは、AI がもっと使いやすくなって普及する

と思いますが、それを使う側の私たちもそれらに対応で

きるように学んでいかなければならないので大変です。

小堤西池のカキツバタを守る会へ支援金贈呈

刈谷市井ヶ谷地区

地区長　　　　　早川　　輝 様

本年度公民館長　近藤　和哉 様

新 会 員 紹 介

氏　　名　安
やす

田
だ

　奏
かな

子
こ

生年月日　昭和52年９月３日

推 薦 者　杉浦世志朗 会員

職業分類　証券業

事業所名　野村證券株式会社　刈谷支店

役 職 名　支店長

所属委員会　親睦活動委員会

クラブフォーラム

卓話『自らの職業サービスを通じて 

　　　社会に貢献する』 

　　 『交通事故のない安心・安全な 

　　　まちづくり』

社会奉仕委員会　委員長　久米　博明 会員

　ロータリーの目的には「意義ある

事業の基礎として、奉仕の理念を奨

励し、これを育むことにある」とあ

ります。

　また５つの奉仕の中にある「職業

奉仕」として、「職業の知識やスキ

ルを社会のニーズ解決のために役立

てること」。

　「社会奉仕」として、「地域の人びとの暮らしを豊かに

（3）

し、より良い社会づくりに貢献すること」とあります。

　自動車を使った仕事を生業とする者にとって、安全や

環境に対する法律や社会のルールを守ることは必要であ

り、また社会の一員として安全を最も大切にする、その

思いと取り組みをお伝えし、ロータリーの奉仕の精神に

ある「職業奉仕」「社会奉仕」に努めてまいります。

１．交通事故防止のための取り組み

１）交通事故防止のための取り組みをご紹介致します。

①委員会組織、②経営方針書、③交通安全推進活動計画、

④交通安全啓蒙活動の実施、⑤運転記録証明書、⑥ドラ

イブレコーダー着装100％、⑦メルマガによる交通安全

ニュース配信、⑧ ISO39001認証取得

２．健康経営の取り組み

１）健康経営とは「社員の健康管理を経営的な視点で捉

え、戦略的に取り組む経営手法」のこと。社員健康管理

によって、モチベーションや生産性の向上につながり、

さらに医療にかかる費用も削減可能となる。日本の構造

的な高齢化社会、職業運転者の高齢化という事業環境変

化における安全対策として、健康管理に関する取り組み

を充実する必要がある。

２）心理的安全性を高める。「心理的安全性」とは、

Psychological Safety を日本語にした心理学用語です。

社員のメンタルヘルスに関する取り組みとして、心理学

に基づいて社員から「職場の働きやすさ」に関する情報

を集め、精神科医がアドバイスことで働きやすい職場を

つくります。心身ともに健康に働ける職場環境をつくる

ことを目的としてします。

３）健康経営の取り組みをご紹介致します。①運転者の

健康状態に起因する交通事故、②健康経営優良法人（ブ

ライト500）、③毎日健康チェック、④健康な身体つく

りキャンペーン、⑤ウエルネスコンパスの導入、⑥脳

MRI 健診支援機構DBSC、⑦団体がん保障保険「治療

と仕事の両立」への支援。

　今後も自らの職業サービスを通じて社会に奉仕、貢献

してまいります。

５月度刈谷RCゴルフ例会

令和５年５月18日㈭

於：ナガシマカントリークラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 加藤　英樹	 85	 13.2	 71.8

	 ２　位	 盛田　豊一	 88	 19.4	 68.6

	 ３　位	 澤田　昌秀	 86	 12.0	 74.0

	 Ｂ　Ｂ	 小川　耕示	 131	 38.4	 92.6